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 تړلي وراثت پھ اړه زده کړه-Xجنټیکي حالتونھ: د  
(Genetic conditions: Learning about X-linked inheritance) 

بدن تھ وایي څنګھ وده وکړي او څنګھ کار وکړي. دا د کلچو د جوړولو لھ طریقې یا د یو کور لھ نقشې   سوجینونھ ھغھ لارښوونې دي چې ستا
  2  کروموزومونو سره ورتھ والی لري. جینونھ پھ ځانګړو جوړښتونو کې ځای پر ځای شوي دي چې کروموزومونھ نومٻږي. انسان د ډٻری 

 نسخې لري. یوه نسخھ د ھګۍ لھ لارې او بلھ د نطفې لھ لارې انتقالٻږي چې لھ ھغې څخھ انسان جوړٻږي. 

د کروموزومونو یوه جوړه د جنسي کروموزومونو پھ نوم پٻژندل کٻږي. جنس ھغھ بیولوژیکي کټګوري ده چې د زٻږٻدو پر وخت د بھرنیو 
تھ اشاره کوي. عادتاً، ھغھ کسان چې د زٻږون پر وخت ښځینھ  Xتناسلي غړو د ظاھري بڼې لھ مخې ټاکل کٻږي. دا معمولاً ښځینھ، نارینھ، یا 

 کروموزوم لري.  Yاو یو  Xکروموزومونھ لري، او ھغھ کسان چې د زٻږون پر وخت نارینھ ټاکل شوي وي، یو  Xټاکل شوي وي، دوه 

 جینیټکي توپیرونھ 
(Genetic variants) 

نھ»  ټولو انسانانو ترمنځ د جیني لارښوونو توپیرونھ شتھ، چې ھمدا توپیرونھ د افرادو ترمنځ توپیر رامنځتھ کوي. دې توپیرونو تھ «واریانټو د
ضرره توپیرونھ» بلل کٻږي. خو ځینې وخت د  ویل کٻږي. ډٻری دغھ توپیرونھ د انسان پر روغتیا ھٻڅ منفي اغٻز نھ لري. دا ډول توپیرونھ «بې 

جیني لارښوونو توپیرونھ د روغتیا ستونزو سبب ګرځي. دغھ ډول توپیرونھ «پاتوژٻنیک واریانټونھ» یا «د ناروغۍ سبب ګرځٻدونکي  
 واریانټونھ» بلل کٻږي. 

 تړلي وراثت -Xد 
(X-linked inheritance) 

X- تړلی وراثت د جیني ناروغۍ د رامنځتھ کٻدو یوه طریقھ ده او څرګندوي چې دا ناروغي څنګھ لھ والدینو څخھ ماشوم تھ انتقالٻږي. دX-تړلي  
 کروموزوم موقعیت لري.  Xاصطلاح دې تھ اشاره کوي چې د دې جیني حالت سره تړلی پاتوژٻنیک واریانټ لرونکی جین پر 

X- تړلي حالتونھ 
(X-linked conditions) 

تړلي جیني حالتونھ پھ نرینھ وو او  -Xتړلي جیني حالتونھ موجود دي چې د انسان پر روغتیا او وده اغٻز کولای شي. -Xډٻر شمٻر بٻلابٻل 
 Yاو یو   Xکروموزومونو شمٻر توپیر لري. لھ دې املھ چې نارینھ اکثره یو  Xښځینھ وو کې پھ بٻلابٻلو بڼو څرګندٻږي، ځکھ چې د ھغوی د 

وو   کروموزوم پھ جین کې پاتوژٻنیک واریانټ پھ نارینھ وو کې عموماً ډٻر مھم اغٻز لري، پھ داسې حال کې چې ښځینھ Xکروموزوم لري، د 
 کروموزومونھ لري، دا اغٻز کم وي.  Xکې، چې معمولاً دوه 

تړلو جیني حالتونو کې، دواړه نارینھ او ښځینھ اغٻزمنٻږي، خو دا حالت عموماً پھ نارینھ وو کې پھ لا شدیده بڼھ څرګندٻږي. پھ ځینو  -Xپھ ځینو 
تړلي جیني حالت  -Xتړلو جیني حالتونو کې، یوازې نارینھ اغٻزمنٻږي، خو ښځینھ بې نښانھ پاتې کٻږي. پھ دې حالتونو کې، ښځینھ د -Xنورو 

 ناقلې ګڼل کٻږي. ښځینھ ناقلې کولای شي پاتوژٻنیک واریانټ خپلو زامنو او لوڼو تھ انتقال کړي. 

تړلي جیني حالت پھ اړه مشوره وکړئ او دا درک کړئ چې دا حالت د جنس پر بنسټ  -Xدا اړینھ ده چې لھ خپل روغتیایي ټیم سره د ځانګړي 
 پر تاسو یا ستاسو پر اولادونو څنګھ بٻلابٻل اغٻز لرلای شي. 

X- ا  تړلي جیني حالتونھ د انسان د ژوند پھ بٻلابٻلو مرحلو کې څرګندٻدای شي. د جیني حالت د ډول پر بنسټ، نښې ممکن د امیندوارۍ پر مھال ی
 د زٻږون پر وخت، د ماشومتوب، د نوځوانۍ، یا د لویښتوب پھ پړاوونو کې څرګندې شي. 

تړلو جیني حالتونو لپاره جیني ټٻسټ ممکن شتون ولري او یا ھم شتون ونھ لري. پھ عمومي توګھ، جیني ټٻسټ د ھغو کسانو لپاره توصیھ  -Xد 
کٻدای شي چې د حالت نښې او علایم یې څرګند کړي وي، او یا د ھغو کسانو لپاره چې د پٻژندل شوي پاتوژٻنیک واریانټ لھ املھ د کورنۍ  

 سابقھ لري. 

 تړلي حالتونھ څنګھ لھ مور او پلار څخھ ماشوم تھ لېږدول کېږي -Xد 
(How X-linked conditions are passed down from parent to child) 

ھره امیندوارۍ کې، ماشوم د خپلو بیولوژیکي والدینو د جنسي کروموزومونو لھ ھرې جوړې څخھ یوه نسخھ اخلي. ماشوم بھ د ھګۍ لھ لارې   ھپ 
کروموزوم   Yکروموزوم پھ میراث واخلي. پھ نارینھ ماشومانو کې د نطفې لھ لارې  Yیا  Xکروموزوم او د نطفې لھ لارې بھ یو  Xیو 

 کروموزوم انتقالٻږي. Xانتقالٻږي، او پھ ښځینھ ماشومانو کې د نطفې لھ لارې 
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 تړلي حالت اغٻزمنھ وي) او نارینھ والد دا حالت ونھ لري -Xکھ ښځینھ والده ناقلھ وي (یا پھ 

کروموزوم د جین لھ دوو نسخو څخھ یوه بھ پاتوژٻنیک   Xتړلي جیني حالت ناقلھ وي، د -Xکروموزومونھ ولري او د  Xھغھ ښځینھ چې دوه 
 واریانټ ولري او بلھ بھ سالمھ وي. 

  دا معنا لري چې پھ ھره امیندوارۍ کې چې ښځینھ مور د دې حالت ناقلھ وي (یا پھ دې حالت اغٻزمنھ وي) او نارینھ پلار پھ دې حالت نھ وي
 اغٻزمن، لاندې احتمالونھ موجود دي: 

کروموزومونھ بھ ولري، او د پاتوژٻنیک واریانټ بھ وارث نھ   Xسلنھ) دا دی چې ماشوم بھ ښځینھ وي، دوه  25احتمال ( 4پھ  1 •
 بھ د دې حالت ناقل وي. نھ د دې جیني حالت د رامنځتھ کٻدو لھ خطر سره مخ وي او نھ شي. دوی بھ 

کروموزومونھ بھ ولري، او د پاتوژٻنیک واریانټ وارثھ شي. د   Xسلنھ) دا دی چې ماشوم بھ ښځینھ وي، دوه  25احتمال ( 4پھ  1 •
جیني حالت د ډول پر بنسټ، دغھ کسان ممکن د حالت ناقلین وي، او یا ممکن دا حالت ولري یا د وخت پھ تٻرٻدو سره یې رامنځتھ  

 کړي. 

کروموزوم بھ ولري، او د پاتوژٻنیک واریانټ بھ وارث نھ   Yاو یو  Xسلنھ) دا دی چې ماشوم بھ نارینھ وي، یو  25احتمال ( 4پھ  1 •
 وي. نھ  شي. دوی بھ د دې جیني حالت د رامنځتھ کٻدو لھ خطر سره مخ 

کروموزوم بھ ولري، او د پاتوژٻنیک واریانټ وارث شي.   Yاو یو  Xسلنھ) دا دی چې ماشوم بھ نارینھ وي، یو  25احتمال ( 4پھ  1 •
 تړلي جیني حالت سره مخ وي او یا یې د وخت پھ تٻرٻدو سره رامنځتھ کړي. -Xد جیني حالت د ډول پر بنسټ، دغھ کسان ممکن د 

 

 تړلي جیني حالت لرونکی وي او ښځینھ والد ناقلھ نھ وي (یا اغٻزمنھ نھ وي) -Xکھ نارینھ والد د 

کروموزوم یوه نسخھ د   Xتړلي جیني حالت لھ املھ اغٻزمن وي، د -Xکروموزومونو لرونکی وي او د  Yاو  Xھغھ نارینھ فرد چې د 
 کروموزوم لري.  Yپاتوژٻنیک واریانټ لرونکې او یو  

دا معنا لري چې پھ ھره امیندوارۍ کې چې نارینھ پھ دې حالت اغٻزمن وي او ښځینھ ناقلھ نھ وي (یا پھ دې حالت نھ وي اغٻزمنھ)، لاندې  
 احتمالونھ موجود دي: 

کروموزومونھ لري، د پاتوژٻنیک واریانټ وارثې کٻږي. د جیني حالت د ډول پر بنسټ، دغھ افراد   Xټول مونث اولادونھ، چې دوه  •
 ممکن د حالت ناقلین وي، او یا ممکن دا حالت ولري او یا یې د وخت پھ تٻرٻدو سره رامنځتھ کړي. 

کروموزوم ولري، د پاتوژٻنیک واریانټ وارث نھ کٻږي. دوی بھ د دې جیني حالت د رامنځتھ   Yاو یو   Xھیڅ نارینھ اولاد، چې یو  •
 وي. نھ  کٻدو لھ خطر سره مخ 

 

د حالت ناقلھ یا اغٻزمنھ  بې اغٻزې نارینھ
 ښځینھ

د حالت ناقلھ یا اغٻزمنھ 
 ښځینھ

اغٻزمن 
 نارینھ

 بې اغٻزې بې اغٻزې نارینھ
 نارینھ 
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 کړي والدین دا توان نھ لري چې دا کنټرول کړي کوم جینونھ خپلو اولادونو تھ انتقال 
(Parents cannot control what genes are passed on to their children) 

تړلي جیني حالت د میراث  -Xجیني حالت شتون، یا د جیني حالت لرونکي ماشوم درلودل، د مور او پلار د کوم عمل یا نھ عمل پایلھ نھ ده. د  د
 بدلٻږي:  نھ کٻدو احتمال د لاندې فکتورونو لھ املھ 

 د مور او پلار ھر ډول عمل یا نھ عمل د امیندوارۍ څخھ مخکې یا د امیندوارۍ پر مھال  •

کٻدو یو شان  تړلي جیني حالت د میراث کٻدو یا نھ -Xوالدینو ترمنځ ټولې امیندوارۍ بھ د  2د پخوانۍ امیندوارۍ نتیجھ (د یو شان  •
 احتمال ولري). 

 جینیټکي سلا مشوره 
(Genetic counselling) 

 تړلي جیني حالتونو یا د وراثت پھ اړه کومې پوښتنې لرئ، مھرباني وکړئ لھ خپل روغتیایي ټیم سره مشوره وکړئ. -Xھ د ک

  جینیټیکي سلا مشوره ھغو کسانو تھ برابره ده چې جیني ناروغي لري او یا د جیني ناروغۍ د رامنځتھ کٻدو پھ خطر کې وي. جینیټیکي سلاکار
کولای شي د کورنۍ سابقھ، د جیني ټٻسټ او سکریننګ اختیارونھ وارزوي، او لھ کورنیو او کسانو سره د تشخیص لھ منلو او تطابق کې مرستھ  

 لھ خپل روغتیایي وړاندې کوونکي څخھ پوښتنھ وکړئ چې آیا د جیني سلا مشورې راجع کول ستاسو لپاره اړین او مناسب دي کھ نھ.  وکړي. 

 زنګ ووھئ.  811تھ پھ  Health Linkنرسې مشورې او عمومي روغتیایي معلوماتو لپاره،  24/7د 

 2024, 25د نومبر  وروستی بیاکتنھ شوې: 
 Alberta Health د  ،)Clinical and Metabolic Genetics Program( پروګرام جینیټیکس مٻتابولیک او کلینیکي د  لیکوال:

Services 

دي» او «پھ  دا معلومات د یو وړ او مسلکي روغتیایي کارپوه د مشورې ځای نھ شي نیولی. دا مواد یوازې د عمومي معلوماتو لپاره دي او د «ھمداسې چې 
 Alberta Healthھماغھ حالت کې چې دي» پر بنسټ وړاندې شوي دي. کھ څھ ھم د معلوماتو د دقت د تأیید لپاره مناسبې ھڅې شوې دي، خو د  

Servicesوالي پھ اړه ھٻڅ ډول څرګنده، ضمني یا قانوني  د دې معلوماتو د دقت، باور وړتیا، بشپړتیا، کارٻدنې وړتیا، یا د کوم ځانګړي ھدف لپاره د مناسب
ھر ډول ادعاوو، اقداماتو،  پھ څرګنده توګھ د دغو موادو د کارولو لھ املھ او ھمدارنګھ د  Alberta Health Servicesاستازیتوب یا تضمین نھ کوي. د  

 غوښتنو یا دعوو پھ تړاو چې د دغھ کارولو څخھ راولاړٻږي، لھ ھر ډول مسؤلیت څخھ ځان مبرا ګڼي. 

بې اغٻزې نارینھ

د حالت ناقلھ یا 
اغٻزمنھ ښځینھ

د حالت ناقلھ یا 
اغٻزمنھ ښځینھ

اغٻزمن نارینھ

بې اغٻزې نارینھ  بې اغٻزې نارینھ 
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